
 

1 
 

 
 

Nr. 3 457/14.03.2024 
 
 
Având în vedere dispozițiile art. 135 alin. (5) și ale art. 138 alin. (1) Legea 

Învățământului superior nr. 199/2023, prevederile Cartei UBB și ale art. 19 din Codul 
electoral al UBB, 

Rectorul Universității Babeș-Bolyai emite următoarea 
 

DISPOZIŢIE: 
 

1. Procedura de organizare a concursului public pentru selecţia decanilor se 
desfăşoară după următorul calendar: 

a) 25.03.2024-28.03.2024 – depunerea dosarelor de candidatură se poate face 
online la adresa registratura@ubbcluj.ro; dosarul de candidatură conține: 

• declarația de candidatură însoțită de un proiect privind dezvoltarea, 
managementul și inițiativele pe care dorește să le promoveze la nivelul 
reprezentat; 

• Curriculum Vitae după modelul Europass, incluzând o listă cu cele mai 
semnificative realizări în planul activității profesionale; 

b) 29.03.2024 – asigurarea publicității candidaturilor şi a documentelor 
însoțitoare prin afișarea la facultăți și prin publicarea pe pagina de internet a 
universității; 

c) 03.04.2024-04.04.2024 – avizarea candidaturilor de către Consiliile facultăților, 
în conformitate cu art. 23 alin. (1) din Codul electoral al UBB. Consiliul 
facultății va aviza cel puțin 2 candidați prin vot direct și secret, cu o majoritate 
simplă a celor prezenți și cu condiția participării a cel puțin 2/3 din membri; 

d) 04.04.2024-05.04.2024 – publicarea rezultatelor avizării candidaților pe pagina 
de internet a facultăților, într-o secțiune dedicată; 

e) 15.04.2024-16.04.2024 – desfășurarea concursurilor și desemnarea decanilor. 
2. Proba de concurs, desfășurată sub forma unui interviu în fața Rectorului, va avea 

loc onsite, sau în situații excepționale online, și va consta în prezentarea 
programului managerial, urmată de o sesiune de întrebări și răspunsuri. 

3. În vederea selecției decanilor, Rectorul va ține cont de următoarele: 

mailto:registratura@ubbcluj.ro



